Comissão eleitoral para a eleição dos representantes dos Professores e Investigadores

Doutorados, Representantes dos Estudantes e Representantes do Pessoal Não Docente e

Não Investigador no Senado Académico

da Universidade do Minho

Ata n.º 01/2023

Aos dezanove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, pelas nove horas, reuniu via formato eletrónico,

a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho RT-48/2023, de 16 de maio de 2023, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1 – Designação do/a Secretário/a da CE;

2 – Informações sobre o processo eleitoral;

3 – Níveis de segurança da plataforma eVotUM (decisão);

4 – Configuração da plataforma eVotUM;

5 – Divulgação dos Cadernos Eleitorais provisórios.

Estiveram presentes o Presidente, Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais, que presidiu, os vogais,

Doutora Maria Irene Silva Ferreira Gomes, Francisco Maria Rocha Santos Madureira, Joana Carolina Santos

Fraga, Mestre Arminda Lúcia Lopes Azevedo, o Mestre José Emílio Costa Palmeira e o Dr. Davide Barros

da Unidade de Serviços dos Sistemas de Informação e Comunicações.

A reunião iniciou com a designação da Doutora Maria Irene Silva Ferreira Gomes como secretária da

Comissão Eleitoral, tendo-se definido que em futuras reuniões as atas seriam assinadas por esta em

conjunto com o Presidente.

Os trabalhos prosseguiram com uma breve apresentação, pelo Dr. David Barros, do funcionamento do

processo eleitoral e informação sobre as formalidades de configuração do sistema necessárias à abertura

do processo eleitoral na plataforma eVotUM, designadamente, a publicação do Edital, do Despacho de

designação da Comissão Eleitoral, do Regulamento Eleitoral e do Calendário Eleitoral.

No que diz respeito à configuração dos níveis de segurança, a CE deliberou:

Senado Académico

- usar o nível de segurança simples em que apenas é necessária uma chave para a realização de operações

sobre a plataforma eVotUM;

- designar o Presidente da CE como responsável pela comunicação através da plataforma eVotUM;

- que o ato eleitoral irá decorrer entre as 08h00 e as 20h00 do dia 5 de julho de 2023.

Foram de seguida publicados na plataforma eVotUM os cadernos eleitorais provisórios, disponibilizados

pelos Serviços competentes, tendo o Presidente definido que as reclamações a apresentar sobre os

cadernos eleitorais deverão ser realizadas na plataforma de acordo com o período definido para tal, entre

23 e 24 de maio. Para efeitos de análise e decisão sobre eventuais reclamações registadas na Plataforma,

o Presidente agendou uma reunião da CE para o dia 26 de maio, às 9h00, em formato eletrónico.

Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião tendo-se lavrada a presente

ata, que é assinada por todos os Membros presentes.

Presidente

Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais _______________________________________

Vogais

Doutora Maria Irene Silva Ferreira Gomes _______________________________________

Francisco Maria Rocha Santos Madureira________________________________________

Joana Carolina Santos Fraga_________________________________________________

Mestre Arminda Lúcia Lopes Azevedo __________________________________________

Mestre José Emílio Costa Palmeira_____________________________________________

		2023-05-19T11:37:10+0100

		2023-05-19T12:44:39+0100
	MARIA IRENE DA SILVA FERREIRA GOMES

		2023-05-19T15:53:07+0100
	ARMINDA LÚCIA LOPES DE AZEVEDO

		2023-05-19T16:19:56+0100
	JOSÉ EMÍLIO DA COSTA PALMEIRA

		2023-05-22T12:16:13+0100

		2023-05-29T16:33:59+0100